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Streszczenie: Celem opracowania jest przedstawienie pojęcia efektywności w kontekście 
prowadzenia aktywnej polityki rynku pracy. Przegląd teoretycznych ujęć tej efektywności 
przedstawiono w pierwszej części artykułu. Natomiast w drugiej części scharakteryzowano 
główne mierniki efektywności odnoszące się do programów polityki rynku pracy. Wresz-
cie w części trzeciej podjęto próbę ilustracji empirycznych aspektów pomiaru efektywno-
ści stosowanych w publicznych służbach zatrudnienia w Polsce. Okres czasowy przyjętych 
analiz obejmuje, w części empirycznej, lata 2007–2013, w których to dokonywano pomiaru 
efektywności aktywnych form polityki rynku pracy w Polsce. Wnioski z przeprowadzonych 
analiz zawarto w zakończeniu opracowania.

Słowa kluczowe: ekonomia, rynek pracy, polityka rynku pracy.

Summary: The goal of the elaboration is the presentation of the concept of efficiency in 
the context of an active labor market policy. The overview of theoretical approaches of this 
efficiency is presented in the first part of the article. In the second part we characterize the 
main measures of the effectiveness of programs relating to labor market policy. Finally, in the 
third part there is an attempt of illustration of empirical aspects of measuring the effectiveness 
of public employment services in Poland. The time period covers the analysis adopted in the 
empirical part, the years 2007-2013, in which the effectiveness of active labor market policies 
in Poland was measured. The conclusions from the conducted analyzes are contained in the 
last part  of the study. 

Keywords: economics, labor market, labor market policy.

1. Pojęcie efektywności w kontekście polityki państwa

Pojęcie efektywności w języku polskim posiada synonimy w postaci pojęć: produk-
tywności oraz wydajności, przy czym terminy te można odnosić do pewnego wspól-
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nego sposobu rozumienia sensu gospodarowania w ekonomii. Najczęściej jednak 
pojęcie produktywności jest odnoszone do wykorzystania czynników produkcji ta-
kich jak kapitał, natomiast pojęcie wydajności z reguły odnoszone jest do wykorzy-
stania czynnika pracy i mówi się wówczas o wydajności pracy.

Efektywność jest zatem pojęciem dość uniwersalnym, odnoszącym się do ro-
zumienia wykorzystania nakładów (kapitału, pracy, technologii, ziemi) w sposób 
jak najbardziej racjonalny. Zdaniem M. Blauga efektywność to przy tym pojęcie 
obarczone jakąś koncepcją wartości i nie sposób uwolnić się od wyobrażenia, że 
efektywność jest w jakiś sposób bardziej pożądana niż nieefektywność [Blaug 
2000, s. 628]. Z kolei P.A. Samuelson i W.D. Nordhaus w popularnym podręczni-
ku posługują się pojęciem produktywności i stwierdzają, że oznacza ona bardziej 
wydajny sposób wykorzystania zasobów społeczeństwa do zaspokojenia ludzkich 
potrzeb i pragnień [Samuelson, Nordhaus 2012, s. 4]. Natomiast w ujęciu bardziej 
makroekonomicznym można zauważyć, że produktywność ekonomiczna wymaga, 
by gospodarka wytwarzała najlepszą możliwą kombinację ilości oraz jakości dóbr 
i usług przy dostępnych technologiach i rzadkich zasobach [Samuelson, Nordhaus 
2012, s. 4], co już wskazuje na pewne rozumienie zasady racjonalności gospodaro-
wania. Za J. Stiglitzem można tu ponadto stwierdzić, że większość ekonomistów 
akceptuje kryterium nazywane efektywnością Paretowską, zgodnie z którym go-
spodarka produkuje efektywnie, gdy niemożliwe jest polepszenie ekonomiczne-
go dobrobytu jednostki bez pogorszenia sytuacji drugiej jednostki [Stiglitz 2004,  
s. 69]. Sensem zarazem działań sektora publicznego jest zatem poszukiwanie zmian, 
którym towarzyszyłaby korzyść w rozumieniu Pareta, czyli zmiana, która prowadzi 
do poprawy sytuacji niektórych osób bez pogarszania sytuacji innych. Pogląd, że 
każda z takich zmian powinna zostać wprowadzona w życie, jest nazywany zasadą 
Pareta [Stiglitz 2004, s. 70–71].

W analizach działań sektora publicznego często wykorzystywanym podejściem 
jest analiza kosztów i korzyści, której współcześni zwolennicy podkreślają, że 
określony projekt może generować potencjalną poprawę dobrobytu, dzięki której 
ci, którzy odnoszą korzyści, mogliby zrekompensować straty innym, poprawiając 
jednocześnie własną sytuację. Jednakże zdaniem M. Blauga w analizie kosztów  
i korzyści nie formułuje się żadnych opinii co do tego, czy takiej rekompensaty na-
leżałoby dokonać [Blaug 2000, s. 627]. Pozbawia się zatem walorów normujących 
i aplikacyjnych tego podejścia w samej konstrukcji analizy jako narzędzia oceny 
efektywności.

Odnosząc pojęcie efektywności na grunt bardziej aplikacyjny polityki gospo-
darczej, można zauważyć, że w „duchu” postulatu efektywności funkcjonowania 
sektora publicznego znajdują się wszelkie działania idące w kierunku ewaluacji 
(oceny) instrumentów polityki państwa. Ocena bowiem skuteczności wykorzysta-
nia instrumentów polityki państwa prowadzi do refleksji co do zasadności dalszego 
wykorzystywania danego instrumentu oraz zmiany narzędzi polityki na te bardziej 
efektywne.
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Można tu zarazem przyjąć, że owa ocena działań obejmuje systematyczne ba-
dania o charakterze społeczno-ekonomicznym, których celem jest ocena jakości  
i wartości interwencji publicznych [Maksim 2010, s. 109]. W ujęciu badań prowa-
dzonych przez Komisję Europejską systematyczność oceny efektywności działania 
podkreśla się, stosując rozróżnienie badań ewaluacyjnych typu ex ante, ex post oraz 
on going [Olejniczak 2007, s. 22].

2. Problematyka pomiaru efektywności  
aktywnej polityki rynku pracy

Szczyt rozwoju badań w zakresie oceny efektów aktywnych programów rynku pra-
cy przypadał na koniec lat 80. i 90. ubiegłego stulecia. Badacze wskazują na wystę-
powanie pośrednich i bezpośrednich efektów programów aktywnych na rynku pra-
cy. Wśród nich wymienia się redukcję jawnego bezrobocia, poprawę dopasowań 
strukturalnych na rynku pracy, aktywizację zawodową bezrobotnych i wzrost efek-
tywnej podaży pracy, podniesienie produktywności siły roboczej, a także wzrost 
konkurencji na rynku pracy [Maksim 2010, s. 112]. Ponadto w literaturze podejmuje 
się badania nad szczegółowymi rynkami pracy poszczególnych krajów, wskazując 
na efektywności ich polityk rynku pracy, a zaliczyć tu można m.in. publikacje  
L. Calmfors, A. Forslund, M. Hemstrom [2002] dotyczące Szwecji; D. Card, J. Klu-
ve, A. Weber [2010] dotyczące Stanów Zjednoczonych; czy C. Klein [2013] dotyczą-
ce Słowacji.

Efektywność ALMP 

Efektywność 
zatrudnieniowa  

Efektywność 
kosztowa 

Rys. 1. Dwa podejścia do rozpatrywania efektywności polityki rynku pracy

Źródło: opracowanie własne.

Nie kwestionując tu ustaleń teoretycznych podejść do oceny efektywności 
polityki rynku pracy, można skoncentrować się na miernikach tej efektywności 
stosowanych w polskiej polityce rynku pracy. Powszechnie używaną metodą do 
oceny efektywności środków wydatkowanych na ALMP (aktywne programy po-
lityki rynku pracy) na poziomie lokalnym, ale także krajowym, jest monitoring. 
Podstawowym wskaźnikiem stosowanym przy tym pomiarze jest stopa otrzymania 
zatrudnienia po udziale w danym programie, czyli stosunek liczby osób zatrudnio-
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nych do liczby osób, które go ukończyły [Kisiel, Nowińska 2010, s. 8]. W badaniach 
ilościowych pomijane są jednak jakościowe aspekty sytuacji zatrudnieniowej bez-
robotnego, dotyczące formy zatrudnienia, rodzaju umowy o pracę, wymiaru czasu 
pracy czy stopnia satysfakcji z pracy [Maksim 2010, s. 113]. 

W aplikacyjnym wymiarze oceny efektywności polityki rynku pracy odnosi się 
owa ocena do aktywnych form tej polityki, które ze swej definicji prowadzić mają 
do powrotu (lub wejścia) na rynek pracy. Pomiar zatem efektywności pasywnych 
form polityki rynku pracy musiałby dotyczyć innych kwestii bardziej zbliżonych 
do pomiaru stopnia zaspokojenia potrzeb bezrobotnego, znajdowania się poniżej 
lub powyżej progu ubóstwa itp. W ramach oceny efektywności polityki aktywnej 
przyjmuje się wyrażać ją jako efektywność zatrudnieniową i kosztową, co przed-
stawiono na rys. 1.

W szczególności w Polsce w statystykach ministerialnych, mówiąc o efektywno-
ści zatrudnieniowej, podaje się wartości wskaźnika ponownego zatrudnienia, który 
jest liczony jako stosunek liczby osób bezrobotnych, które po ukończeniu udziału w 
danym roku w określonej formie aktywizacji uzyskały w okresie do 3 miesięcy za-
trudnienie, tj. wyrejestrowały się z powiatowego urzędu pracy, lub jeżeli w okresie 
do 3 miesięcy od czasu zakończenia udziału w programach nie zarejestrowały się 
w powiatowym urzędzie pracy, do liczby osób bezrobotnych, które w danym roku 
zakończyły udział w aktywizacji [MPiPS 2014, s. 4]. 

Z kolei efektywność kosztowa jest w Polsce rozumiana jako koszt ponownego 
zatrudnienia, obliczany jako podzielenie kwoty poniesionych w danym roku wy-
datków na daną formę aktywizacji przez liczbę osób bezrobotnych, które po zakoń-
czeniu udziału w danej formie aktywizacji w danym roku w okresie do 3 miesięcy 
znalazły zatrudnienie [MPiPS 2014, s. 4].

Wskaźniki te są przy tym liczone dla siedmiu programów aktywizacyjnych,  
tj. dla szkoleń, prac interwencyjnych, robót publicznych, prac społecznie użytecz-
nych, staży, dofinansowań działalności gospodarczej oraz wyposażenia stanowisk 
pracy. Nie podejmuje się zatem obliczania tego wskaźnika m.in. dla takich progra-
mów finansowanych również ze środków Funduszu Pracy, jak: przygotowanie za-
wodowe dorosłych, studia podyplomowe, refundacja kosztów przejazdu do miejsca 
pracy, stażu, czy szkolenia poza miejsce zamieszkania [MPiPS 2014, s. 3–4]. 

3. Wybrane mierniki efektywności aktywnej polityki rynku pracy 
stosowane w Polsce

Efektywność polityki rynku pracy w Polsce jest mierzona przy wykorzystaniu da-
nych statystycznych dostarczanych przez powiatowe urzędy pracy. Dotyczą one 
liczby osób biorących udział w programach, wysokości wydatków z Funduszu Pra-
cy, które są ponoszone na poszczególne programy, oraz liczby osób, które znalazły 
zatrudnienie po ukończeniu udziału w programie polityki rynku pracy. 
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Badania nad polityką rynku pracy mogą mieć postać bardziej ogólnych analiz 
ilościowo-jakościowych (por. m.in. [Knapińska 2015; Siek 2012]) lub też odnosić 
się do szczegółowych kwestii związanych z pomiarem efektywności programów 
aktywnych. Z uwagi na rozmiary artykułu ograniczono się tu zatem do prezentacji 
dwóch mierników tej efektywności. I tak, na rys. 2 zaprezentowano poziom efek-
tywności zatrudnieniowej wybranych programów aktywnych mierzony w latach 
2006–2013. 
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 Rys. 2. Wskaźniki ponownego zatrudnienia dla aktywnych programów polityki rynku pracy (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych liczbowych MPiPS z lat 2008–2014.

Jak wynika z zamieszczonych danych, najniższą efektywnością zatrudnieniową 
charakteryzują się prace społecznie użyteczne oraz szkolenia i roboty publiczne. 
Natomiast najwyższą efektywność zatrudnieniową odnotowano dla dofinansowań 
podejmowania działalności gospodarczej i dofinansowania wyposażenia miejsc pra-
cy, co jest dość oczywistym wynikiem, gdyż w wypadku tych dwóch instrumentów 
są one przyznawane tym, którzy wejdą na rynek pracy poprzez samozatrudnienie, 
bądź też jest to pomoc dla tych przedsiębiorców, którzy zatrudnią osobę bezrobotną. 
Zatem z samej definicji tych instrumentów wynika, że efektywność zatrudnieniowa 
będzie tu wynosić 100%. 

Z kolei dane rys. 3 wskazują na wyniki poszczególnych wojewódzkich urzę-
dów pracy osiągnięte w zakresie efektywności zatrudnieniowej. Biorąc pod uwagę 
efektywność zatrudnieniową szkoleń, można zauważyć, że najwyższy wskaźnik 
osiągnięto w 2013 r. w województwie lubelskim. W zakresie efektywności prac 
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interwencyjnych oraz staży najwyższą efektywność zatrudnieniową uzyskano  
w województwie wielkopolskim, natomiast w przypadku robót publicznych najlep-
sze wyniki uzyskało województwo łódzkie, a w przypadku prac społecznie uży-
tecznych – opolskie.

Jeśli chodzi zaś o województwa, które osiągnęły najniższe wyniki w zakresie 
badanego miernika, to najniższą efektywnością szkoleń charakteryzowało się wo-
jewództwo śląskie oraz podlaskie, najniższą efektywnością prac interwencyjnych 
– województwo warmińsko-mazurskie, najniższą efektywnością robót publicznych 
– województwo lubuskie. Lista województw, gdzie odnotowano najniższą efektyw-
ność prac społecznie użytecznych, obejmuje województwo świętokrzyskie i podla-
skie, a co do staży – tu najgorzej wypadło województwo świętokrzyskie. Jak wska-
zują te analizy, do województw o dość dobrych wynikach w zakresie efektywności 
zatrudnieniowej można zaliczyć województwo wielkopolskie, a do tych o najniższej 
efektywności zatrudnieniowej – województwo podlaskie i świętokrzyskie. Wyniki 
uzyskane w pozostałych województwach mają są dość zbliżone. 
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Rys. 3. Wskaźniki ponownego zatrudnienia według województw w 2013 r. (%)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych liczbowych [MPiPS 2014].

Istotnym i często stosowanym miernikiem efektywności jest także miernik 
efektywności kosztowej określany jako koszt ponownego zatrudnienia. Wysokości 
tego miernika dla poszczególnych form aktywnych zaprezentowano na rys. 4. Jak 
wynika z jego danych, dla większości programów (poza może szkoleniami) koszt 
ponownego zatrudnienia miał charakter rosnący, co oznacza pogorszenie się efek-
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tywności, zważywszy, że w badanym okresie wpływ inflacji był raczej mało odczu-
walny; ponadto można tu zauważyć, że najwyższy koszt ponownego zatrudnienia 
odnotowano dla dofinansowania podejmowania działalności gospodarczej oraz dla 
refundacji doposażenia i wyposażenia miejsc pracy. Oznacza to zatem, że formy te 
są stosunkowo drogie, a ich dalsze stosowanie jest związane z innymi walorami, 
takimi jak chociażby wysoka efektywność zatrudnieniowa na poziomie 100%.

0,00

5 000,00

10 000,00

15 000,00

20 000,00

25 000,00

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rys. 4. Koszt ponownego zatrudnienia dla aktywnych programów polityki rynku pracy (zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych liczbowych MPiPS z lat 2008–2014.

Ponadto analizując dane rys. 4, można także wskazać na to, że najniższy koszt 
ponownego zatrudnienia odnotowano dla prac społecznie użytecznych, które za-
razem charakteryzowały się dość niską efektywnością zatrudnieniową. Zróżnico-
wanie kosztu ponownego zatrudnienia jest przy tym dość duże, bo najtańsze prace 
społecznie użyteczne generowały koszt rzędu 1038,83 zł w 2007 r. do 4601,52 zł  
w 2013 r., a najdroższe – dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej 
w 2007 r. odznaczały się kosztem w wysokości 11 904,10 zł, w 2013 r. zaś było to 
już 19 491,80 zł na osobę. Różnice między najtańszymi i najdroższymi programami 
są zatem kilkukrotne, co można także odnieść do kilkukrotnych różnic w zakresie 
efektywności zatrudnieniowej.

Interesujących danych dostarcza także rys. 5, na którym zobrazowano, jak 
kształtował się koszt ponownego zatrudnienia programów polityki rynku pracy  
w poszczególnych województwach w 2013 r. Jak wynika z zamieszczonych danych, 
najniższy koszt (czyli najwyższa efektywność) ponownego zatrudnienia dla szkoleń 
odnotowano w województwie lubelskim. Jeśli chodzi o prace interwencyjne – tu 
najlepszy rezultat odnotowano w województwie świętokrzyskim. Najniższy koszt 
ponownego zatrudnienia dla robót publicznych oraz prac społecznie użytecznych 
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odnotowano w województwie opolskim, natomiast województwo wielkopolskie 
uzyskało najlepszy rezultat dla staży, dofinansowania działalności gospodarczej 
oraz dofinansowania wyposażenia i doposażenia miejsc pracy. Wyniki te wyraźnie 
wskazują, że najniższe koszty programów aktywnych udało się osiągnąć w woje-
wództwach: wielkopolskim i opolskim.
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Rys. 5. Koszt ponownego zatrudnienia według województw w 2013 r. (zł)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych liczbowych  [MPiPS 2014].

Jeśli natomiast chodzi o województwa charakteryzujące się najwyższym kosztem 
ponownego zatrudnienia, to w zakresie szkoleń było to województwo dolnośląskie i 
podlaskie, w zakresie prac interwencyjnych – województwo warmińsko-mazurskie. 
Najwyższym kosztem robót publicznych charakteryzowało się województwo pod-
karpackie, a prac społecznie użytecznych – województwo podlaskie. Najdroższe 
staże organizowano w województwie mazowieckim, a najwyższy koszt dofinanso-
wania podejmowania działalności gospodarczej oraz dofinansowania wyposażenia 
i doposażenia miejsc pracy odnotowano w województwie zachodniopomorskim. 
Miernik zwany kosztem ponownego zatrudnienia informuje nie tylko o poziomie 
kosztów, ale także w jakimś stopniu o sensie tego kosztu, czy podejmowaniu za-
trudnienia po ukończeniu udziału w danym programie. Można zatem zauważyć,  
że stosunkowo niską efektywność w sensie kosztowym odnotowały takie woje-
wództwa jak podlaskie i zachodniopomorskie, które dwukrotnie odnotowały naj-
gorszy analizowany wskaźnik w 2013 r. 
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Tabela 1. Ranking programów polityki rynku pracy w 2013 r.

Nazwa programu
Punkty w zakresie  

efektywności  
zatrudnieniowej

Punkty w zakresie 
efektywności  

kosztowej
Suma 

Szkolenia 2 6 8
Prace interwencyjne 5 5 10
Roboty publiczne 3 3 6
Prace społecznie użyteczne 1 7 8
Staże 4 4 8
Dofinansowanie podejmowania 
działalności gospodarczej

7 1 8

Dofinansowanie wyposażenia  
i doposażenia miejsc pracy

7 2 9

Punkty przyznano od 1 do 7, przy czym 1 oznacza najniższą efektywność, a 7 najwyższą. Zatem 
najwyższa suma oznacza program, który charakteryzował się najwyższą efektywnością.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [MPiPS 2014].

Tabela 2. Ranking województw pod względem efektywności programów polityki rynku pracy  
w 2013 r.

Wojewódz-
two 

Punkty w 
zakresie 

efektywno-
ści zatrud-
nieniowej

Punkty w 
zakresie 
efektyw-

ności 
kosztowej

Suma Województwo

Punkty w 
zakresie 

efektywno-
ści zatrud-
nieniowej

Punkty w 
zakresie 
efektyw-

ności 
kosztowej

Suma

Dolnośląskie 12 66/12 24 Podkarpackie 14 61/10 24
Kujawsko-
-pomorskie

3 47/4 7 Podlaskie 13 49/5 18

Lubelskie 16 66/12 28 Pomorskie 8 57/9 17
Lubuskie 2 73/13 15 Śląskie  5 50/7 12
Łódzkie 11 56/8 19 Świętokrzyskie 4 84/15 19
Małopolskie 9 50/7 16 Warmińsko-

-mazurskie 
1 44/3 4

Mazowieckie 10 30/1 11 Wielkopolskie 15 99/16 31
Opolskie 6 79/14 20 Zachodnio- 

pomorskie 
7 41/2 9

Punkty w zakresie efektywności zatrudnieniowej przyznano od 1 do 16, przy czym 1 oznacza 
najniższą efektywność, a 16 najwyższą. 

Punkty w zakresie efektywności kosztowej przyznano jako sumę punktów dla danego wojewódz-
twa dla wszystkich badanych programów łącznie (pierwsza liczba). Następnie przyznano punkty od  
1 do 16 za łączną efektywność kosztową, przy czym najwyższa łączna liczba oznacza zarazem  
16 punktów. Zatem najwyższa suma  w ostatniej kolumnie oznacza województwo, które charakteryzo-
wało się najwyższą efektywnością zatrudnieniową i kosztową badanych programów.

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych [MPiPS 2014].
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Korzystając z danych [MPiPS 2014], opracowano ranking efektywności progra-
mów, którego rezultaty zawarto w tabeli 1. Zsumowane punkty przyznane zarówno 
za efektywność zatrudnieniową, jak i kosztową (ograniczoną do dwóch prezento-
wanych w opracowaniu mierników) wskazują, że najwyższą efektywnością charak-
teryzowały się w 2013 r. prace interwencyjne. Znacząco niską efektywność można 
zaobserwować dla robót publicznych, a dość zbliżony poziom tej efektywności wy-
stępował dla pozostałych programów zawartych w tym badaniu. Może to wskazy-
wać na potrzebę weryfikacji rodzajów programów, czyli na zmniejszenie znaczenia 
robót publicznych, które charakteryzują się wszak ograniczonymi możliwościami 
co do trwałego zatrudnienia osób uczestniczących w tych programach. A ponadto 
aktywizowanie bezrobotnych w tej formie nie zapewnia rozwoju tych osób i nie 
podnosi ich kwalifikacji czy możliwości znalezienia pracy w przyszłości.

Z kolei ranking województw ze względu na efektywność programów rynku 
pracy w 2013 r. przedstawiono w tabeli 2. Jak wynika z danych tej tabeli, najwyż-
szą efektywnością charakteryzowało się województwo wielkopolskie, na drugim 
miejscu uplasowało się pod tym względem województwo lubelskie, a za nim dol-
nośląskie wraz z podkarpackim. Najniższą efektywność przejawiały programy sto-
sowane w województwie warmińsko-mazurskim, a także w dalszej kolejności –  
w województwie kujawsko-pomorskim i zachodniopomorskim.

4. Zakończenie

Przedstawione w opracowaniu analizy dowodzą, że prowadzenie polityki rynku 
pracy jest niezwykle złożonym problemem. Kierując się bowiem kryterium efek-
tywności, można wskazać na programy, które powinny być rozwijane, gdyż są naj-
bardziej efektywne. Jednakże ważne jest także i to, że warunki prowadzenia tej 
polityki są zróżnicowane terytorialnie, o czym świadczy ranking efektywności ba-
danych programów według województw. Zatem wybierając priorytetowe programy 
aktywizujące bezrobotnych, należy także wziąć pod uwagę ich liczbę, strukturę  
i cechy wyróżnione w ramach profilowania podczas rejestracji. Dobór instrumen-
tów aktywizacyjnych powinien być uzależniony od kategorii bezrobotnych. Uwaga 
powyższa jednak nie zwalnia poszczególnych urzędów pracy z dbania o poprawę 
efektywności ALMP, którą można wszak uzyskać z jednej strony likwidując 
nieefektywności organizacyjne, a z drugiej – odpowiednio dobierając program do 
możliwości osoby bezrobotnej.
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